segur que els avantpassats del Camp de Tarragona, de les Garrigues, de la Segarra i del Baix Penedès escoltaren bocabadats i amb un punt com d'esgarrifança, un diumenge qualsevol en sortir de missa al seu poble i, no cal dir-ho, el dia de l'aplec, el «miracle», la «meravella» de la troballa del cos sant de Santa Juliana, a Santa Anna de Barberà. I algun dineró afluirien.

Ni que només fos perquè la narració salvada a Salamanca ens permet d'alçar una mica el vel d'una literatura autènticament popular, ben vigorosa fins al concili de Trent més o menys, la de les explicacions dels «miracles» d'una advocació religiosa en el moment d'acaptar a favor seu, gènere del qual seria convenient d'aplegar les mostres que es puguin haver salvat del zel purità dels reformadors —el foc ha estat sempre el gran mitjà de purificació, normalment de l'altre— i del rosec implacable del temps, crec que s'ho val de transcriure-la íntegra.

[INTERROGATORIA FRATRIS BERENGARII ROS]

[F. 15^v] Sequencia interrogatoria fecit quidam frater Berengarius Ros, monachus monasterii de Crudiliis, ordinis sancti Benedicti, Gerundensis, dicens cuidam demoniato existenti in capella sancte Anne, prope locum de Barbarano, archiepiscopatus Terrachone, et vocatur diabolus ille Coluber.

[F. 16^r] Primo, si Adam non peccasset, mulieres (*corr* mulieres) si peperissent sine dolore. Qui respondit quod sic, nam propter peccatum primi parentis pena fuit inflictata mulieribus.

Item, quis fuit ille demon, qui Euam temptavit. Qui respondit quod ipse idem Columbar (*sic*).

Interrogavit eum: Quare uoluisti magis intrare corpus serpentis quam in aliud corpus? Qui respondit: Quia calidior cunctis animalibus est et quia similis similem sibi querit.

Item, si Lucifer sciuit occasum antequam peccasset. Qui respondit: Sciuit in genere, non autem in specie.

Item, quod diceret omnia peccata, que comiserat idem frater Berengarius. Respondit quod non posset, quoniam illa die fuerat confessus peccata sua et propter sacramentum confessionis, que tante virtutis est, non poterat quidquam reuelare; cum (*iteratur* cum) autem peccator in peccato existit, tunc spiritus malignus scit cor peccatoris; recepto enim absolucionis beneficio, nil scit.

Item, si sancti, qui cum Deo sunt, sciunt quid facimus nos in hoc seculo. Respondit quod sic, dicens quod mens speculum est mudissimum (*sic*), in quo relucet omnia que sunt in mundo, scilicet in mente diuina, et sancti vident omnia que sunt in Deo. Igitur, sciunt sancti nos quid facimus in hoc seculo.

Item, qualis pena est maior in inferno, pena dampni vel pena sensus. Respondit quod pena dampni, dicens quod pena dampni est non uidere Deum et pena sensus est ignis. Ideo, maior pena est non uidere Deum quam sustinere.

Item, si dampnati in inferno existentes faciunt obsecra-[16^v]-ciones Deo quod

nullus veniat ad illum locum tormentorum uel quod omnes veniant perpetuo cruciandi. Respondit quod omnes dampnati vellent habere omnes homines socios in penis, nisi illos quos habuerunt socios in vita, pro quibus rogant Deum quod illi non veniant ad illum locum.

Item, quare ipse erat in corpore illius hominis. Respondit quod ad reuelandum corpus sancte Iuliane, que fuit coetanea beata virginis Marie, corpus cuius erat ibi, in capella sancte Anne, per beatum Gruncam (*lect dub* Eruncam? Erimcam?) deportatum.

Item, quare magis demon erat missus ad reuelandum dictum corpus sancte Iuliane quam bonus angelus. Respondit quod christiani erant multum peccatores et non merebantur quod bonus angelus eis reuelaret. Sed ipse demon habebat eis reuelare in magna pena et confusione sua.

Item, de quingentis animalibus (*sic!* animabus), quantas animas habebat diabolus? Respondit quod vix unam. Et causam dedit, dicens quod sancta Mater Dei stat prostrata coram Deo propter peccatores. Iterum, quia officium diuinum quod odie fit in ecclesia Dei sustinet totum mundum.

Item, qualis fuit fructus ille, in quo Adam peccavit. Qui respondit quod peccatum inhobediencie.

El segon text també és literatura popular, però en aquell altre sentit que ha convertit el catecisme de la doctrina cristiana en el llibre «best-seller» de qualsevol llengua europea.

El nostre és, diguem-ho així, un subcatecisme i per això encara més popular. El catecisme pròpiament dit és el *Dictat d'infants*, ben conegut des de començaments de segle gràcies a l'edició feta per E. Guarnerio. La diferència entre els dos textos és teòricament i realment clara: «forma pus breu sens neguna splanació», diu el nostre al començament. L'ordre de la matèria exposada és idèntica en tots dos textos, de manera que realment allò que els diferencia és el fet de mancar explicació en la nostra versió abreujada.

Vegem-ne una mostra. Diu el *Dictat dels infants*:²

«Lo primer manament de la ley és no adoraràs ne hauràs déus strans. Contra aquest manament fan tots aquells e aquelles qui han lur fe e lur sperance en les criaturas més que en déu vertader, e tots aquells e aquelles qui amen més a si mateys que a déus qui'ls ha creats».